
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-57

L'anno 2023 il  giorno 13 del  mese di  Giugno la sottoscritta  Arch. Torti  Emanuela,  in 
qualità  di  Dirigente  di  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

PNRR  M4C1-1.2  Piano  mense.  -  Scuola  d’infanzia  Albaro,  Via  Monte  Zovetto  7: 
realizzazione nuovo refettorio.
Riduzione di accertamento e contestuale prenotazione di impegno per Euro 33.200,00 a 
seguito  dell’applicazione  dell’avanzo  relativo  all’erogazione  della  prima  tranche  del 
finanziamento.

CUP: B35E22000140006 - MOGE: 20972

Adottata il 13/06/2023
Esecutiva dal 29/06/2023

13/06/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-57

PNRR M4C1-1.2 Piano mense. - Scuola d’infanzia Albaro, Via Monte Zovetto 7: realizzazione 
nuovo refettorio.
Riduzione di accertamento e contestuale  prenotazione di impegno per Euro 33.200,00 a seguito 
dell’applicazione dell’avanzo relativo all’erogazione della prima tranche del finanziamento.
CUP: B35E22000140006 - MOGE: 20972

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio,  del 12 febbraio 
2021 viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

- l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene appro-
vata la valutazione del PNRR italiano;

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario ge-
nerale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento e 
rifor-ma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazione del-
le risorse su base semestrale;

- con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle procedu-
re di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- con il successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazionale di Rilancio 
e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazio-
ne e snellimento delle procedure».

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso inoltre che:

- la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università” – Ambito di intervento 1: “Miglioramento qualitativo e 
ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione e formazione” - Investimento 1.1 “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del PNRR (M4.C1- 
I1.1), mira a finanziare progetti di costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido 
e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire 
un aiuto alle famiglie;

- la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università” – Ambito di intervento 1: “Miglioramento qualitativo e 
ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione e formazione” - Investimento 1.2 “Piano di esten-
sione del tempo pieno e mense” del PNRR (M4.C1- I1.2), mira ad aumentare la disponibilità di 
mense scolastiche, anche per facilitare il tempo pieno, ed è rivolto esclusivamente ai comuni per le 
scuole di primo ciclo e alle province per i convitti;

- il decreto del Ministro dell’Istruzione del 2 dicembre 2021, n. 343 ha definito i criteri di riparto su 
base regionale delle risorse del PNRR, nonché le modalità di individuazione degli interventi da am-
mettere a finanziamento e, in particolare, l’articolo 2 prevede, per l’attuazione della Missione 4, 
Componente  1  –  Investimento  1.1,  una  dotazione  finanziaria  complessiva  pari  ad  euro 
3.000.000.000,00, destinando almeno il 40% di dette risorse alle regioni del Mezzogiorno;

- in attuazione del decreto di cui al punto precedente, sono stati pubblicati gli Avvisi pubblico prot.  
n. 48047 e n. 48038 del 2 dicembre 2021 che indicono la presentazione di proposte rispettivamente 
per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’am-
bito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuo-
le dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e per la messa in sicurezza e/o 
realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”;

- il Comune di GENOVA, in risposta all’Avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021 ha 
inteso  dare  attuazione  al  seguente  progetto:  “Scuola  d’infanzia  Albaro,  Via  Monte  Zovetto  7: 
realizzazione nuovo refettorio - PNRR M4C1-1.2 Piano mense - B35E22000140006”

- con Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 19 del 08 giugno 2022 viene 
ammesso al finanziamento con riserva il sopracitato progetto

- Il Comune di  Genova, quale Soggetto Attuatore,  appreso dello  scioglimento  della  riserva con 
decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Piano nazionale di ripresa e resilienza 6 ottobre 2022 n. 66 ha, in data 20/10/2022, sottoscritto 
l’Accordo di concessione, con il  quale sono assunti  e regolati  i  propri rapporti con il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi 
relativi  all’attuazione  della  proposta  progettuale  relativa  all’Intervento  in  oggetto  e  ammessa  al 
finanziamento.

- con il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 29/12/2022 n. 111 viene 
approvata  in  via  definitiva  la  graduatoria  degli  interventi  ammessi  a  finanziamento  nell’ambito 
dell’Avviso pubblico del 2 dicembre 2021;

Considerato che:

-  la  scrivente  Amministrazione,  a  seguito  dell’approvazione  del  finanziamento,  pari  ad  Euro 
332.000,00,  a  valere  sull’intervento  in  argomento,  ha  provveduto  allo  stanziamento  sul  Crono 
2023/293 del predetto  importo accertato ed impegnato con determinazione dirigenziale n. 2023-
212.1.0.-22 del 22/03/2023;

- a seguito dell’erogazione in favore del Comune di Genova su annualità 2022 dell’anticipo del 10% 
del finanziamento, per complessivi Euro 33.200,00, non spesi durante l’anno di erogazione, si è 
provveduto a reiscrivere tale importo quale avanzo vincolato derivante dal finanziamento PNRR su 
annualità 2023 a valere sul Crono 2023/818; 

-  risulta  pertanto  necessario,  al  fine  di  riallineare  le  partite  contabili,  provvedere  a  ridurre  lo 
stanziamento  prenotato  a  monte,  a  valere  sul  Crono  2023/293,  per  Euro  33.200,00,  in  quanto 
somma già stanziata a titolo di avanzo a valere sul Crono 2023/818.

Dato atto che, l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dirigente, Arch. Emanuela Torti, Re-
sponsabile del Procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione 
dei pareri.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 179 e 183 del D.lgs. n. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001.

Visto il D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025, e ss.mm.ii.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1. di  approvare,  per  quanto  esposto  ed  argomentato  in  parte  narrativa,  la  riduzione  delle 
prenotazioni assunte a valere sul Crono 2023/293;

2.  di  ridurre l’accertamento  2023/1659,  assunto  al  Capitolo  73272,  C.d.C.  1140.8.01 
“Ristorazione Scolastica - PNRR M4C1-I1.2 Mense”, P.d.C. 4.02.01.01.002, da Euro 99.600,00 
ad Euro 66.400,00, per una differenza complessiva pari ad Euro 33.200,00;

3.  di  ridurre in conseguenza di quanto sopra, l’impegno 2023/8327, assunto al Capitolo 70167, 
C.d.C.  1140.8.01  “Ristorazione  Scolastica  -  PNRR  M4C1-I1.2  Mense  -  Lavori”,  P.d.C. 
2.02.01.09.003, da Euro 76.627,61 ad Euro 43.427,61, pe una differenza complessiva pari ad 
Euro 33.200,00;

4.  di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato:

- per euro 298.800 tramite le risorse erogate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, di cui 
al  Decreto  Direttoriale  n.  19 del  8  giugno 2022 e n.  111 del  29 dicembre  2022 (ACC. 
2023/1659 – ACC. 2024/186)
- per euro 33.200,00 tramite avanzo vincolato. (Risorsa n. 281166);

5.  di  demandare agli  uffici  di  Questo  Ente,  coerentemente  alle  rispettive  competenze,  le 
incombenze conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

6.  di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice.

7. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                     Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-57
AD OGGETTO:

PNRR M4C1-1.2 Piano mense. - Scuola d’infanzia Albaro, Via Monte Zovetto 7: realizzazione 
nuovo refettorio. Riduzione di accertamento e contestuale prenotazione di impegno per Euro 

33.200,00 a seguito dell’applicazione dell’avanzo relativo all’erogazione della prima tranche del 
finanziamento. CUP: B35E22000140006 - MOGE: 20972

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2023/1659
• ACC. 2024/186
• Risorsa n. 281166

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


